[VII. EPILOGVS]

Quod nunc huic opusculo superest, omnes legentes, [omnes] intelligant [audientes], causam salutis nostrae in fide stare, neque sine causa [Dominum] euangelica uoce dixisse : *Credis hoc ?* ; cui cum responsum fuisset : *Credo*, ait : *Fiat tibi secundum fidem tuam*. [Non quod] Dominus, scrutator cordis et renum][, de illius [credulitate] nesciret, sed ut [de] his que [de] [dominicis uirtutibus] dicerentur, [aut] in his que nobis [tribui] posceremus, non [debere] nos [dubie] credere commoneret.

Vnde quia et ipse Saluator de talibus uiris dixit : *Si feceritis uoluntatem meam, iam non dicam uos seruos, sed amicos* ; et idem [sub] prophetali uoce testatus est : *Mihi autem nimis honorati sunt amici tui, Deus* ; et iterum : *Hi [sunt qui] [uenerunt de tribulatione magna, qui] lauerunt stolas suas in sanguine [Agni], qui secuntur Agnum* ; de quorum beatitudine dictum est : *Plantati in domo Domini, in atriis Dei nostri florebut* ; et iterum : *[Pretiosa in conspectu Domini mors sanctorum eius* ; et iterum : *] Exultabunt sancti in gloria, letabuntur in cubilibus suis* ; et iterum : *Gloria haec est omnibus sanctis eius* ; quibusque non solum credere in Christo, sed [et] pro Christo pati [hac] statim post resolutionem corporum cum Christo esse donatum est.

Amicos [Dei] hac dilectos Deo non neglegamus ut mortuos, sed honoremus ut uiuos, quia non [dubia] fide certum est quod si eorum fideliter [suffragia postulemus, feliciter]][patrocina [sentiemus, quia] etiam si illorum [studia] cessarent, Ille optata [praestaret], qui cogitationum non solum [presentium] inspector, uerum etiam cognitor futurorum : dum [rogatur in] suis, se [intelligit] honorari.

Regnante Domino nostro Ihesu Christo, cui est honor et gloria in secula seculorum. Amen.

MSHR,R₅ VN || 8 + omnes SHR,R₅ 10 + audientes SHR,R₅ 20 eum M Deum S Dominum HR,R₅ 24-36 Cf. *Euangelium secundum Mattheum*, 9, 28-29 : cum autem uenisset domum accesserunt ad eum caeci / et dicit [ou dixit] eis Iesus / creditis quia possum hoc [ou hoc possum] facere uobis / dicunt ei utique Domine // tunc tegerit oculos eorum dicens / secundum fidem uestram fiat uobis VN 37-38 Numquid M Non quod SHR,R₅ 43 rerum HR₅ Cf. *Liber Psalmorum iuxta Septuaginta emendatus*, 7, 10 : et scrutans corda et renes Deus V – Cf. *Apocalypsis Iohannis*, 2, 23 : ego sum scrutans renes et corda VN – Cf. *Liber Sapientiae Salomonis*, 1, 6 – Cf. *Liber Hieremiae prophetae*, 11, 20, 17, 10, 20, 12 ... 43/44 + est M - SHR,R₅ 46 crudelitate M credulitate SHR,R₅ 50 et M de SHR,R₅ 52 quae SHR,R₅ 53 + de SHR,R₅ 54 dominicas M dominicis SHR,R₅ 55 uirtutes M uirtutibus SHR,R₅ 57 + aut SHR,R₅ 58 - HR,R₅ 60 quae SHR,R₅ 62 tribuit M tribui SHR,R₅ 65 deberet M debere SHR,R₅ 67 dubiae M dubie SHR,R₅.

MSHR,R₅ VN || 10-20 Cf. *Euangelium secundum Iohannem*, 15, 14-15 : Vos amici mei estis si feceritis quae ego praecipio [praecipi dans un ms.] uobis // iam non dico [ou dicam] uos seruos / quia seruus nescit quid facit [ou faciat] dominus eius / uos autem dixi amicos / quia omnia quaecumque audiui a Patre meo nota feci uobis VN 23 si M sub SHR,R₅ 28-35 *Liber Psalmorum iuxta Septuaginta emendatus*, 138, 17 : mihi autem nimis honorificati sunt amici tui Deus V 38-54 Cf. *Apocalypsis Iohannis*, 7, 14 : hii [ou hi] sunt qui ueniunt [ou uenerunt] de tribulatione magna / et lauerunt stolas suas et dealbauerunt eas in sanguine agni VN – Cf. *ibidem*, 22, 14 – Cf. *ibidem*, 14, 4 : hii sunt qui sequuntur agnum quocumque abierit [ou ierit] VN 38-40 His cuius (?) M Hi sunt qui SHR,R₅ 41-45 + uenerunt de tribulatione magna, qui SHR,R₅ 50-53 “In codd. Fossat. sanguine suo. Hi sequuntur.” note R,R₅ 51 + Agni SHR,R₅ 53 sequuntur SHR,R₅ 60-68 *Liber Psalmorum iuxta Septuaginta emendatus*, 91, 14 : plantati in domo Domini / in atriis [+ domus dans un ms.] Dei nostri florebut V 65/66 + domus S 71 Preciosa S 71-79 + Pretiosa in conspectu Domini mors sanctorum eius ; et iterum SHR,R₅ 71-77 *Liber Psalmorum iuxta Septuaginta emendatus*, 115, 15 : pretiosa in conspectu Domini mors sanctorum eius V 80-87 *Liber Psalmorum iuxta Septuaginta emendatus*, 149, 5 : exultabunt sancti in gloria / laetabuntur in cubilibus suis V 84 laetabuntur SHR,R₅ 88-89 - S 90-95 *Liber Psalmorum iuxta Septuaginta emendatus*, 149, 9 : gloria haec est omnibus sanctis eius V 91 haec SHR,R₅ 96 quibus SHR,R₅ 101 Christum SHR,R₅ *Le verbe credere peut se construire soit directement avec l'accusatif ou le datif, soit avec in suivi de l'accusatif ou, plus rarement, mais comme à la fin du premier paragraphe, de l'ablatif.* 103 + et SHR,R₅ 107 hanc M ac SHR,R₅.

MSHR,R₅WG,B VN || 1/2 F. 185 v^o, c. 1 1-28 Amicos siquidem ac dilectos Dei non debemus negligere ut mortuos, set honorare ut uiuos, quia dubium non est quod si eorum fideliter suffragia postulemus, ipsorum patrocina sentiemus. G₁ Fin G₁ Amicos siquidem ac dilectos Dei non debemus negligere ut mortuos, sed honorare ut uiuos, quia dubium non est quod si eorum fideliter suffragia postulemus, ipsorum patrocina sentiemus. B Fin B 1-54 Cf. *Epistula Pauli ad Romanos*, 8, 26-30 2 + Dei SHR,R₅ 3 ac SHR,R₅B 7 negligamus SHR,R₅ 16 dubie M dubia SHR,R₅ 24-26 + suffragia postulemus, feliciter HR,R₅ + suffragia postulemus, fideliter S + suffragia postulemus B 26/27 + est M + ipsorum B - SHR,R₅ *Peut-être faudrait-il suppléer quelque chose comme eorum.* 28 sentiamus M sentiemus SHR,R₅B 29 qui M quia SHR,R₅ 30-31 etiamsi S 33 studio M studia SHR,R₅ 37 prestare M praestaret HR,R₅ praepararet S 38-54 Cf. *Liber primus paralipomenon*, 28, 9 : omnia enim corda scrutatur Dominus et uniuersa mentium cogitationes intellegit V 39 cogitationum SHR,R₅ 42 presentiam M praesentium SHR,R₅ 44-45 uerumetiam H 49 rogatus M rogatur SHR,R₅ 50 a M in HR,R₅ - S 51 sui S 53 intelligere M intelligit SHR,R₅.